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Znawcy piją HERBATĘ "PERtOW" od r. 1787 
Kawiarnia i Restauracia "Grand". 

w sobotę, dnia 26 M ,- e c ,- o 
w niedzielę, 27. XII . 

Na ogólne iądanie I Wystąpi gościnnie 

Mirski 
b. artysta "Qui·pro-Quo" w Warszawie, 
"Bagateli M we Lwowie i teatrów warszaw· 
skich w nowym repertuarze. 

Począt ek o 9·tej wiecz. Dancing. Wstęp z!. Ceny potraw, trunków i napOli normalne. 

Sursum (orda! 
przypuszczali sami. Sprzyja tO utrwaleniu powa
gi i znaczenia Polski w świecie stosunków 
międzynarodowych . Bez pr.!esady i samochwalst
wa, ale zgodnie z istotnym stanem rzeczy przy 
legorocznym opłatku stwierdzić możemy. że 

w grze sił międzynarodowych, jak 10 stwierdził 
świeżo jćden 7. poważnych polityków zagranicz
nych, karta poiSka nabrała walorów poważnego 
atu lu. 

Boże Narod7.enie jest świętem wspólnem 
ca lego świata aryjsko - chrześcijańskiego . Trady
cja chrześcijańska skojarzyła się w niem harmo
nijnie i szczęśliwie 7. prastarą tradycją a,yjskich 
szczepów rolniczych i pasterskich, które na 
przełomie doby astronomicznej witały radośnie 
zwycięstwo dnia nad n ocą , świa tla Ilad ciemnoś' 

cią, utajonego w bylinie zboża ozimego, życia 

nad pozorną martwotą i śmiercią. 

Nie jest to jeszcze wiosna, nie jest budze
nie się nowego życia, ale - jego zapowiedź 

i nadzieja, której urzeczywistnienie zb liża się 

z dniem każdym, w miarę lego, jak sloilce, 
dawca radości i życia, coraz wyźszym łukiem 

na niebie wznosić się będzie. 

Religja chrześcijańska, która ducha ludz
kiego wznosi ku nadziemskim wyźynom, wlała 

nową treść źywą w tradycje ludów aryjskich. 
Boże Narodzenie - jest lo dzień przyjścia na 
świat Zbawicit!la Świata, zapowiedź Jego trudów 
i męki ziemskiej, ale zarazem - zapowiedz Jego 
Zmartwychwstania i naszego - Odkupienia. 
A więc, w świecie moralnym - pewność speł

nIenia się tego, co na prze lamie zimy dokony
wa się w świecie lizycznym, pewność zwycięst

wa Dobra nad Złem, Miłości nad nienawiścią, 

Sprawiedliwo$ci nad krzywdą. Dlatego świ~ta 

Bożego Narodzenia w calym świecie chrześcijań

sk im ._- to święta radości, dlatego wit!czerza 
wigilijna - to uczta braterska, dlatego opłatek, 

którym się dzielimy nawzajem - to chleb aniel
sk i miłości . 

Tegoroczne święta Botego Narodzenia nie 
przychodzą dla świata ary jsko - chrześcijańskiego 

Wszelkie 

w warunkach pomyślnych . Na obydwóch pólku
lach naszego świata sroży się straszli\\ a, niezna
na dotychczas w tak olbrzymich rozmiarach 
klęska bezrohocia . Nie widać jeszcze jasnego 
i bezpiecznego wyjścia ze światowego kryzysu 
gospodarczego. Nawet te paristwa, które najdtu
żej zdołały się opierać fatalnym jego wpływom, 
obecnie zaczynają je odczuwać. A jednak, i tego
roczne święta Bożego Narodzenia winny być 

świętami radości. St wierdzają to wieści O nastro
jach spo łecznych . jakie dochodzą nas ze stolic 
świa ta . 

Ca va maI - il faut rire ! (źle jesl, więc 

śmiać się trzeba I) - oto najnowsze hasło Pa
ryża . \V Lond/n ie, gdzie wSlrząsy walutowe 
pochłonęły piątą blisko część dochodów i mająt
ku obywateli, już w tygodniu ubiegłym zaczęło 

się 'lżywienie przedświąteczne w magazynach 
i na ulicacJl. To samo, niewątpliwie, dzieje się 
i w Sranach Zjednoczonych. Człowiek kultury 
wspólczesnej mocniej5ze ma nerwy, aniżeli sam 
przypuszczał . Potraril znieść czteroletnie kh na
pięcie podczas Wielkiej Wojny, potrafi dziś w 
dobie niebywałego kryzysu gospodarczego bro
n ić się radością i ś miechem przeciwko obiega
jącym go zmorom smutku f przygnębienia. 

Poiska wraz z innemi narodami ch rześci

jańskiemi wypogodzi swe oblicze, gdy ~wiazda 
Betleemska zabłyśnie n8 niebie. Mamy ku temu 
prawo, bo jakkolwiek nie ominęły na sogólno·świ a
lowe nieszczęścia i troski, dotknęły nas one 
jednak w mniejszym aniżeli inne państwa stop
niu. Odporność i żywotność naszego organizmu 
gospodarczego okaza ła się wi~ksza. aniźeliśmy 

Dlatego większe bodaj, aniżeli inne narody. 
mamy prawo dzisiaj, w dniu świ"t Boże~o Na· 
rodzenia, które tradycyjn ie są świętami dziatwy, 
a więc - przys7.lości naszej - skrzepić ducha 
naszego Illocnem. radosne m uczuciem nad:.dei 
na lepsze jutro Polski. 

Sursum Corda! - Bóg się rodzi I 
Asper. 

o naszej pOlityce zagranicznej. 
(Po łXpOSł min. Zaltsldego) 

Otrzym aliśmy wszechstronny obraz sytuacji 
Polski, oł!lądanej przez pryzmat tych zaintereso
wań, jakie budzi polityka 7.agraniczna. Min. Za
leski zobrazował tę sytuację, zarówno podając 

ogólne wskazania naszej polityki, jak j charakte
ryzując szczegó lowo nasz Stosunek do sąsiadów 
i tych państw, które jakąko l wiek odgrywają rolę 
z punktu widzenia żywo tnych interesów naszego 
państwa. Zdanie, w którem min. Zaleski ujął za
sadniczy ka non naszej polityki zagranicznej, nie 
pozosta wia co do swej wyrazistości żadnych 
możliwości dowolnych interpretacyj. Brzmi ono, 
że podstawą i punktem wyjścia lIaszej polity
ki w stosunku do zagranicy jest "niewzru. 
szalna wola utrzymania pokoju na zasadzie 
istniejących traktatów·. 

środki kosmetyczne i farby do sukien 
wody mineralne kraiowe i zagraniczne 
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LEON BLATT, Jarosław, Grunwaldzk'a-~12-''!~~ 
poleca NA ZIMOWY 

WYKWINTNE PŁASZCZE darąskle ś~'iatllwytl{ Illtryk kraiowycb i ugraniclny(h. 
PI~SKIE palla, raglany, trench-co~y Ś wi a to wej firmy ,,8EKO~ 

II ubrania, kurtkI skónane I lo.dy.powe i konfekcje dziecinną . 

W tej definicji są dwa elementy składowe; 

1) Iinja bezwzględnie pokojowa I 2) abso
lutne wytrwanie pr1.y koncepcji, że .. istnieją
ce traktaty" są niewzruszoną podstawą na 
szego bytu państwowego, a dyskusja nad 
ich jakfemikolwiek zmianami jest wogóle 
niedopuszczalna Te dwa filary, na których 
opiera się cala koncepcja naszej polityki zagra
nicznej, są znane całemu światu nie od dziś i nie 
od wczoraj . Dohrze jednak, że min . Zaleski 
przypomniał to w chwili, w której wysiłk i wro
giej nam propagandy idą właśnie w kierunku 
poduszczeń "re wizjonistycznych " . Trzeba, aby 
wszyscy - zan'wno nasi przyjaciele jak i wro
gowie - wiedzieli, że "niezłomna wola utrzy
mania pokoju na zasadzie istniejących trak
tatów" - jest kategorycznym imperatywem, 
jest nietykalnem tabu, jest alfą i omegą, na 
szej polityki zagranicznej. 

To pokojowe nastawienie Polski nie jest 
golosłowne, a zamanifestowa ło się właśnie os
tatnio polską inicjat)'w'l w sprawie .,moralnego 
rozbrojenia narodów" - o czem zresztą obszer
nie mówił min. Zaleski w swem ostatltiem expose. 
To też nie można dosć podkreślić ważkości lej 
inicjatyw)' polskiej Jest Olla bowiem metodą, 

torującą drogę wzajemnemu szacunkowi, wza
jemnemu poznalliu się - a te wartości stanowią 
głó"' lIe przeszkody w rozpętaniu burz wojennych. 

Ukazując te idealne cele (Iinję pokojową 

Polski, inicjatywę moralnego rozbrojenia) min. 
Zaleski równocześnie dal w swem expose ana
lizę rzeczywistości, wykład faktycznych stosun
ków, uwzględniający wszystkie te raki)', które 
ostatnio zapn;ątywały uwagę naszego urzędu 

zagranicznego. Rozróżnił więc min. Zaleski z r.u
pełną szczerością i chwalehną otwartością dwie 
sfery: lę, w której Polska spotyka się bądź 

z przyjaźnią bądź z życzliwością - i tę z której 
właśnie idą wrogie nam poduszczenia. 

Jeśli więc wsketzal na pogarszające się 

wciąz ustosunkowania Gdańska do nas, na 
podszczuwanie mniejs-zości narodowych do cią

głego pieniactwa z zarządzeniami władz polskich 
przed łorum międzynarodowem, na daremność 

wysiłków Polski, zmierzających do dojścia do 
jakiegoś przyzwoitego porozumienia z Niemca mi, 
- to zarazem scha rakteryzowa ł główne źródło, 

z którego płyną sugeestje antypo lskie, przymna
żające nam trudności na arenie międzynarodo

wej. Charakteryzując tę właśnie sfe rę, bĄdź jaw
ni e wrogą, bądź z ukrycia działającą przy po
mocy progermańskich czynników, - min. Za
les ki znalazł bardzo mocne lo ny i bardzo do
bitne określenia. 

Ale na szczęście jest druga slera, mająca 
zasięg o wiele szerszy - sfera, w której zgod
nie i harmonijnie realizować się mogą dążenia 

pokojowego współżycia . Min. Zaleski bardzo 
obszernie mówił o tej właśnie sferze Francja, 
Anglja, Rumunja, Jugusławja, Bułgarja, Grecja -
oto państwa, z którem; niemal żadnej niema po
wierzchni tatł, a są tak blisk ie kontakty przy ::
jaźni czy nawskróś poprawnych stosunków, iż 

zrealizowania podstawowych dążeń naszej poli
tyki zagrani cznej nie przedstawia większych Irud
ności. A jeśli dodamy, że - jak s~wierdził min . 
Zaleski - rozmowy z Sowietami na temat paktu 
o nieagresji mają normalny przebieg - 10 krąg 
tych pańsIw, które stają na wspólnej platformie 
pokojowego współżycia, sIanowi mocną przeciw
.... agę wobec zamierzeń tych, którzy świadomie 

prą do wzniecenia pożaru, nietylko do wszech
władzy (. Trzecie Królestwo"), ale równiet do 
pchwiania :systematem, ustanowionym traktatami 
pokojowemi. 

.lak sy ntentycznie 7E]ąć s[~ dale wrażen ie 
ostatniego expose sternika naszej polilyki lagra· 
nicznej ? 

Nie przesłaniając widoku na chmury , kłę
biące się na widnokręgu polityki zagra nicznej
min. Zaleski ujawnił szereg - by się tak wyra
zić - aktywnych pozycyj, dodatnich rubryk 
w bilansie naszym politycznym 

l podobnie jak w nw ielk iej grze~ gospo
darczego kryzysu światowego udało się Polsce 
dotąd oprzeć sie zwycięsko trudnościom, a lO 
dzięki rozumnej i przewiduiącej postawie naszych 
władz. - taksalllO i w tej ~wielkiej wzc k

, jaka 
się rozwywa na arenie polityki zagranicznej 
(bezpieczeństwo i rozbrojenie, reWIZJonizm, wy
siłki niemieckie i I. d) Polska ma wszelkie 
dane przetrwania trudności zwalczenia 
przeszkód 

Zawdzięcza to w pi t: rwszej mierze ustabili
zowaniu swej polityki Od przeszło 5 lal Polska 
zarÓWIlO w dziedzinie gospodarczej jak i dyplo
mawcznej prowadzi konsekwenll1ą, ~slabilizowa
ną polity kę Politykę Ś\\'iadomego skupionego 
działania 

I to właśni\! jesl przesłanką powodlenia 
i rękojmią przyszłości. 

M. 

Niebezpieczeństwo 
"Trzeciego Imperium". 

Przyzwyczajona już do rozmaitych niespo
dzianek politycznych Europa - została ostatnio 
porlIszona nową niecodzienną sprawą Jesl nią 

mianowicie możliwość dokOnania się w Niem
czech zasadniczego zamachu stanu. Rewizja, 
przeprowadzona w centralnej siedzibie organiza
cyj hittlerowskich, w Darmsta dzie, ujawila, te 
Hittłer wyszedł już ostatnio poza sferę .abst rak
cyj nych" przYJ!otowań do zmiany porządku rze
czy w Niemczech, a przeszedł - do praktyki. 
Wyszło lIa jaw prawdziwe obłicze Hittlera,
oblicze. kt6re napewno nie jest zbyl miło nawet 
dla największych germanofilów. Okazuje się, że 

Hittler stoi już dziś na czele planowej akcji, 
prowadzącej do objęcia władzy w :-:iemczech,
cowięcej, - że ma już nawet w tym kierunku 
przygotowane metody działania . Doniosłość uja
wnionych w Darmstadzie dokumentów tkwi 
nietylko w tern, te wyka2ują one płany wywro
towe Hittlera, ale - co jest najważni ejsze , - że 
odsłania ją one przed Europą obraz, jaki przed
stawia ć miałyby Niemcy, gdyby Hiltler do tej 
władzy istolnie doszedł. 

O tern, te Hittler od dawna szykule się 
do objęcia władzy, - wiedzieli wszyscy, Jego 
plan dokonania zamachu stanu i utworzenie 
"próbnego" państwa hilllerowskiego na teren ie 
Wiel kiego Księslwa H~si i - bynajmniej nie jest 
niespodzian ką dla tych, którzy śledzą przebieg 
wypadków w Niemczelh. Ale co jest niespo
dzianką - 10 metody, jakiemi ma się tworzyć 

to "pańsIwo hittlerowskie", oraz .prawa", jakie
mi ma się ono rządzić . A przecież !lrawa, które 
miały być zastosowane w Iłesji, byłyby pńżniej 

rO'lciągnięte na całe Niemcy, nad któremi Hitller 
rządzić pragnie i rZlłdzić wkrótce - mote . 

Na zasadach drakońskich, ujawl,lionych w 
tajnych dokumentach, miałoby więc być oparte 
i rządzone przyszłe ~ Trzecie Imperjum", o któ
rem marzy przywódca niemieckiej partjl Naro
dowo - Socjalistycznej. Europa ma więc przed 
sobą dokładny obraz przyszłego imperjum nie
mieckiego. 

• , Ko~uni a~ 
dotyczące wue'!l'l\,go jJCIdMiu Imprez 
dochodowych zamleszczal b~dzlem,. 

tylko jako płatne ogłoszenia. 
ADMINISTRACJA 

"EXPRESSU JAROSr.AWSKIEGO", 

Byłoby rzeczą niewatpliwie bardzo ważną 

i potrzebną, aby polilycy europejscy dokładnie 

przyjrzeli sie lemu obrazowi możliwej przyszło

ści Wp łynęłoby 10 przedewszyslkiem na wy ro
bienie sobie przez nich może nieco innego zda· 
nia o "hittleryźmie" - i prawdopodobnie zmniej · 
szyłoby sIOpień pobłażliWOŚCI. z jaką często 

traktuje sie zagranic'l działania niemieckich za
machowc6w. Obecna rewizja ujawni la, że jeśl i 

w Niemczech skrajna prawica dojdzie do rządów, 
- Niemcy SIaną się wówczas istuem ogniskiem 
rozbojów i podbojów. Otwarcie i glośno zapo· 
wiada w Iych dokumentach Hilller, że nie myśli 
respektować obecnych umów międzynarodowych, 
wiążących Rzeszę. Grozi wszystkim i wszystkiemu. 
Kiedy się zaś zna szowinizm niemiecki, wów
czas jasnym staje się pewnik .. że groźby te nie 
będą czcze, skoro tylko nadejdzie sposobność 

ich wykonania. Sądy pOlowe pójdą w ru ch. 
Prywatna własność będzie zniesiona. Zobowiąza
lIia międJ.:ynarodowe przestaną mieć na lerenie 
Niemiec jakiekolwiek znaczenie. Tal-.i em wil;C 
będzie .. Trzecie Imperium", - o ile tylko Hill
ler zas:ąpiłby Brueninga u steru władzy. 

Jak rychło mogłoby to nastąpić? Aby na 
lo odpowiedzieć, nie trzeba być aż "prorokiem". 
I(ażdy, klo ma oczy otwarte, widzi, te Niemcy 
idą petną parą w kierunku hittl e ryzmu. Pre
zydenl Hindenburg nie zap łacze zapewne, jeśli 

w miejs,e Brueninga kanclerzem ZOSia/by Hlttler. 
Pogodzą się z tym fakle m nawet i te żywioły 
w Nie mczech, które dziś pozornie .nie są w ZJ{O
dzie- z hiulerowskimi narodowymi socjalistami. 
Ałe czy pogodzi się z tern Europa? Czy 
państwa cywilizowane będą mogły czuć si" 
bezpieczne, jeśli tuż pod ich bokiem kłębić 

się i huczeć będzie taki wulkan, jak hiUleryzm? 
Świat cywilizowany potrafi znieść wiele 

przykrych rzeczy . Dlatego właśnie nazywa się 

"cywilizowany", Ale hlttleryzm - to jut nie 
sama tylko .przykrość". To stworzenie nie
możliwego systemu politycznego w samem 
sercu Europy, - to rak na organitmle 
międzynarodowym, - choroba, którą zwal· 
czyć trzeba w zarodku. 

... Trzecie Imperium- niemieckie byłoby 
bowiem jeszcze grożniejsze dla pokoju Euro
py J świata, nit było pierwsze ł drugie, 

Juljan Sobit.sz. 

Wystawa prac 
prof., Kopystyńskieao. 

Proł. Stanisław Kopystyński sprawił nasze
mu miastu miłą niespodziankę o wysokim po
ziomie artystycznym, wystawiając swoje ostatnie 
prace w lokalu miejscowego Koła Związku Ofi
cerów Rezerwy. W środowisku naszem, pozba
wionem stałego przybytku sztuk plastycznych, 
wystawa tego ro~zaju powinna być Jlięlyl~o 

interesującą dla szczupłej &ars~ki ~aViOdowc6w 
lub amatorów, lecz dla całego ogółu ;qleligencji 
ożywczem memento, te nietylko codziennym 
chlebem tyje człowiek. 

Wystawa, jako całość, przed.wia się 

pierwszorzędnie i mimo szcluplojci lokalu, oraz 
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nie f ir O'lp'I,V) Pfttttr Wy, pewne., p't~)'iekl!ll komunaltl~go. Ol!ltego t ~ż, za2,owia.dal'lc _w naj· 
do ujm ",ailia świa tła .n'aprzeciw wi~~\ff~.m~~ bHżSzej przyszłości zmrn~ wtaz.u;.qt;h prze
gałby sterb klel!cf -onlówieriB~· Ze. ~zhlęcu ~ rld piSów budżetowych i rachun kowych w kierunku 
s~zuplołć ml~scą za z.ruleiyŚ niJ2~ży wielką lat· wyeliminowania zaległości c'-ynnych z budżetu 
w3ŚC. z':jti ką p. "Kopyslyiisktr daje sob ie rad ę i aktywów mają~kowych , mini ste r uważa za ko
z tym, w rzeczywistości, bardzo trudnym pro- nieczne zarezerwowanie w preliminarzach budże
blemem oświetleniowym. Duże sylwety grają towych na r. 1932/33 odpowiednich kredytów 
doskonale całą klawiaturą fi olet u, ktÓry świetnie na częściowe przynajmniej pokrycie niedoborów 
porusza świetlistość powietrza i może chłodnawe, budże towych. Ponieważ jednak sprawa regulacji 
lecz przez 10 o właściwym so bie wdzięku, Rar- zobowiązań kr6tkoterminowych związków ko mu 
Ij e świe tlne, Urok podnosi zamasz.yste i nie· nal nych jest IHlder pilną, z.lIem związki komu
pozbawione pozoru pewnego rodzaju kokiete- nalne winny opracować i łącznie z preliminarzem 
ryjnej no nszala ncj i, pociągnięcie pendzla, dając budżetowym przedstawić władzom nadzorczym 
świetne zł udzenie rozpylone~o w promieniach ca ł kowity wykaz zobowiązań i nieuregulowanych 
sJońca konturu . Ma się mimowoli w pami~ci należności wraz z planem ich spłaty. W planie 
epokowe pł6tna Cezanne'a, jeżeli krytyka do- tym należy ustalić , jaka część zobowiiłzań bę
puszcza operowanie analjogami. -- Swoiście dzie mogla być prolongowana na lala następne. 
traktuje p. Kopystyński wodę, kt6ra na dalszym względnie skonwertowana na pożyczki długo

planie świeci doskonale, nalomia,st w planach terminowe, pOlostała zaś część winna być ure· 
bliższych faluje widocznie, migocąc w oczach gulowana w roku budżetow)'m 1932/33. Do pil· 
wszystkiemi barwami tęcz)'. I tu widać mist rza nych spłat należ)' między innemi za liczyć: 
dużej miary, który tradycje Moneta przefiltro· a) spłatę zaległych koszt6w leczenia; 
wane przez pryzmat swe!.(o temperamentu, śmia· b) spłatę należności, pow!lta łych z jakichkolwiek 
lo zachowuje, nie idąc na lep snobistycznych bądź tytułów (czynsze dzierżawne, wykonane 
kierunków mody (nie sztukH), obliczonych przez roboty w warS1.tatach kolejowych i t. p.) wo· 
nerwowców dla nerwowców. bec koleji, nieterminowe regul owa nie, których 

W pOrtrecie prób uje autur wprowadzać było przyczyną zaprzesta n ia udzielenia zwi~z-
oświetlenie ~z tylu", co mu się r6wnież dosko· kom komunalnym kredytów przewozowych . 
nale udaJe. Portret i akt odznaczają się wielką co w szczególności spowodowało poważne 
statycznością kompozycji, przy bardzo sumien- niedogodności w gospodarce drogowej po· 
nie przeprowadzonym rysunku, co by najmniej wiatowych związków ko m unalnych. 
ni e przeszkadza dobrej i z pewną radością kła· (c. d n.) 
dzionej śmia łej, barwnej plamie. To samo .mar-· .. _____ ... _ ...... _____ .. ___ , 
twe natury ~, dobrze skomponowane i malowane , 
con amore 

Kilkanaśrie bardzO pięk nych grafik zamyka 
wystawę. Dominuje akwaforta, czasami wzmac

\ niana akwatintą, kilka bardzo dobrych barw
nychi drzeworytów. Polecać obejrzenie wystawy 
uważam za zbęd ne Mam wrażenie, że każdy 

człowiek wykształcony , choćhy mu nawet ma · 
larstwo by ło obcem, powinien choćby dla roz· 
rywki i zabawienia oka wystawę lę odwiedzić, 
tembardziej. że cena wstępu jest naprawdę .kry· 
zysowa-. T. B. 

8udtety samorządów muszą byt 
zredukowane o 30°10. 

Sanacja budżet6w samorządowych w świetle 
nowego ok61nlka min, Plerackiego. 

Ze wzgledu na powszuhne zainllfesowanie 
sprawami samorzqdowtmi, oraz na latalne u
zul/aty gospodarki komunalnej w witlu miastach 
Rzeczypospolitej, podajemy szersze omówienie 
ostatniego "kólnika p. ministra spraw wtwn,trz
nych w sprawie sanacji budlt1ów samorządowych: 

W związku z prowadzonemi obecnie praca~ 
mi nad ustaleniem prel iminarzy budżetowych 

związków komunalnych na r. 1932/33, udzielił 
minister spraw wewn~trznych w specjalnym 
okólniku, wydanym w porozumieniu z minis trem 
skarbu związkom komunalnym i podległym im 
~ładzom nadzorczym nad samorządem szeregu 
wskaz6wek co do zasad ustalania i zatwierdza· 
nia zamierzeń budtetowych oraz gospodarowa
nia finansowego związków komunalnych . 

Przedewszystkiem stwierdza minis ter Pie
racki, te jakO maksymalną granicę zwyczajnych 
wydatk6w f dochodów budżetowych związków 

komunalnych na r. 1932/ 33 J1llety prz)'j,ć 10 
'proc. sum preliminowanych na r. 1931/32. 
Powyższa granica ulitalona została na podstawie 

..obliczeni. oparttao na spółczynniku zmniejsze
.nia sie .do'thodÓw pańitwowych. 

O~njJenje wydatków związków komunal· 

Oszczędne Gospodynie 
używają tylko 
Czwiklitzera "Mydło z Lwami" 
jako najwydatniejsze ... 

Kronika. 
Red.lricf . beunrunltowo manu.lriryptó. nlu:wn c.) 

Wszystkim Prenumerato
rom, Czytelnikom, Wspóipra
colvnikom i Przyjacioiom na
szego pisma sklada najser
deczniejsze życzellia 

Wesolych Świąt 
R.EDAKCJA. 

Apel do tut. sfer obywatelskich. Parnię· 
tajmy o naJblednlejs:lych z biednych. Zamiast 
pocztó wek r. tyczeniami twlątecznemi ł nowo
roc:znemi, dó,tmy odnośne choćby najdrob· 
nlelsu kwoty na rzecz bezrobotnych. Jest 
tradycyjnie przyjete, że w okresie świąt Bożego 
Narodzenia i Nowelil:o Roku, krewni, przyjaciele, 
znajomi i t. d . przesyłają sobie wzajemnie po
cztówki z tyczeniami świ.tecznemi i noworocz~ 
nemi. Gdybyśmy atoli obliczyli sumaryczną kwo
tę na ten nieprodukcyjny cel obróconą, ot~y

malibyśmy powatml sumę, któr. można prze
znaczyć. na cel w obecnych Clasach nader aktu
alny, t. j. na wspa,.cie dla bezrobotnych. 

SIr. 3. 
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CHROŃCIE WASZE oczy 
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WASZ ~zv Sl<.ARB 
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DlategA l eż .. -:- z inicjatywy p'rzewodlliczą
ce~o Powiatowego Ko mitetu do spraw bezrobo· 
cia p. starosty Wąsa - zwracamy się z gorącym 
apelem do wypr6bowanej ofiarności jarosławs· 

kiego społecze ństwa , aby dla uzyskania docho
dOw na rzecz funduszu na pomoc dla bezrobot
nych, zamiast wysylania poczt6wek z tyczeniami 
śwIąteczne mi i noworocznemi, odnośne kwoty 
składało na rzecz najbied niejszych z hiednych, 
bo pozbawionych zarobk6w na utrzymanie swoje 
i swoich rodzin Oraz cierpiących straszną nędzę. 

Datki te motna skladat w Powiatowym 
Komitecie do spraW bezrobocia, gmach Starostwa 
w jarosławiu. 

Z kroniki talobnej. Zmarł tu w 64 roku 
życia e m. inspektor urzędu podatkowego starszy 
radca skarbowy ś. p. Mikołaj Lewkowicz. W od· 
daniu ostatniej posł ugi 21 bm. wzięły udział liczne 
rzesze, tul. społeczeństwa. 

Cześć Jego pamięci ! 
Upadłości kupieckie. W oSlatnich czasach 

cały szereS! tllt. fIrm kupieckich zgłosiło upadłość 
przez t. zw. ~ POstępowanie ugodowe", wśród 
ktÓrych nie brak kupców znanych ze swej sol id· 
ności kupieckiej. W rozmowie z poważnym kup
ce m z działu blawatnego - tenże oświadczył 

nam, że wcale się nie dziwi rosnącej fali bankructw 
w Ilasze m mieście. I tak oświadczył nam, że w 
jego dziale - dla uniknięcia ew nieporozumień 

nadmieniamy, że informator nasz nie zgłosił po· 
stępowania ugodowego i cieszy się opinją solid
nego i zamotnego kupca - towar spadł w cenie 
fabrycznej do 50 procent. Kupiec, który danego 
towaru nie sprzedał , /lietylko, że kolosalnie dużo 
na nim traci, lecz co najprzYKrzejsze nie może 
go się pozbyć. Tymczasem termin zobowiązań 

uciągnięty wobec fabrykanta zbl iża się, kupiec 
oczywista nie może sprostać zobowiązaniom . 

gdyż " leży· z towarem, część zaś towaru sprze
dal na kredyt, do tego dołączają się podatki 
pod różną postacią - to też ni c dziwnego, że 
nawet najsolidniejszy kupiec - wywodzi nasz 
informator - zmuszony jest zbankrutować, czyli 
jak to się obecnie nazywa wnieść postępowanie 

ugodowe. Oczywista nie brak jednostek nieuczci
wych - usilujących się zbogacić przy bankruct
wie, popełniając fałszywą kredę, lecz to są wy~ 
padki sporadyczne . 

Ruch przedświąteczny okazał si~ b. słaby. 
Wszystkie sk lepy nie odczuwały wogóle ruch u 
świątecznego, a targ był prawie normalny, gdzie
niegdzie prawie żaden. Wyj"tek stanOWIły sklepy 
wiktualno· korzenne, gdzie. ruch był nieco ożywio
ny, lecz i tu ograniczano !lię do kupna artyku
ł6w niezbędnych . Tak zwana .złota niedziela". 
na którą slan kupiecki sta le pokładał powatne 
nadzieje, na czynienie większych zakupów, za
wiodla w całej pełni . Spotykaliśmy si~ z tala mi 
kupc6w, kt6rzy narzekając na ciężkie czasy, 
oświadczali, "te szkoda było wog61e po poło 
otwierać sklepy-. Wielu tet kupc6w sklep6w nie 
otwierało, m6wiąc, że nie spóźni się z otwarciem 
w poni edziałek, gdy t konsument za gOl6wkę 

może nabyć towar i w dniu poprzednim. Oto 
rozumowania kupców na tle powszechnego 
kryzysu. 

W jaki spos6b pewien kolejarz 
uleczył się z reumatyzmu. 

Dla koltjuzy ruczywiScie niepojctnem jest, gdy nqłe 
przy wSkakiwaniu n' SIopnie w.gonu drul/:a nDĄa. od
mawia mu posłuueftstw. i r6wnocuSnie odczuwa Jak'" 
niesamowit, sz.tywnoSt w staw.ch i krzy tu. To " 
pierwsze objawy reumatyzmu. "Nie moglem poProlN 
zrozumle~" pisu na'" p_ A. Buk. S~emi.,\owi.::e , Mate'
ki 14 .sk,d naale sIc ".lict, t.kll IJztywnołt w krzy tu 
i kolanach. Ody chciałem jak .I'ovykle .. skOCZy!: 'do fU· 
sUj,celo pociuu z.leclwie Z wielkim wysiłkiem uda
wało m sic ulrzyma~ na stopniu. Pocz,tkOWO pn: .. 
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puszcułem, te przyczyn, temu jest zwykłe nadwyręte
nie mięśni, ale n.cieranle i rozmaite wypróbowane 
przezemnie lekarstw. nit przyniosły mi tadnej ulgi. 
Przeciwnie I Szczelólnie słotne i ZImne dnie dawały 
mi się we znaki - bóle były wprost nie do zniesienia. 
Na stutbę szedłem wÓwcz.as jak na tortury. Lalami ca· 
łemi męczyłem się tak Okropnie, dopóki pewn go rnu 
nie zwrócono mi uwagi lIa Togal. Zawiedziony jed"ak 
tyloma próbami naturalnie odmosłem się z niedowie
rzaniem i do felO ulecanello mi leku. Lecz dZIęki Bo· 
gu dZIS nie :tałuję doprawdy tej ostatniej próby. gdy t 
odraz.u po zatyClu odczułem dobroczynne działanie 
tych tabletek. Wkrótce te t powoli bóle ust4"iły, a teraz 
jut zupełnie pozbyłem się tej straszliwej choroby. Tak 
więc dzięki Togalowi odzyska lem swe zdrowie l" Po
dobne doSwiadczenie poczyniło tysi,ce cierpi,cYCh. 
którzy przyjmowali Togal prz y reumatytmie, podagrze, 
rwaniu w stawach, b61ach w krzy!u, b61ach nerwowych 
i głowy, IIrypie, przeziębieniaCh i pokrew nych cie rpie. 
niach. Poniewat Togal w zarodku zwalcza te nledoma
iania, przeto nawet w chronicznych wypadkach osićlli!
nięto przy pomocy tego Srodka nadspOdziewanie po
my$1ne rezultaty. NIeszkodliwe dla serca, toł,dka i in
nych organów. Jdli przeszło 6000 lekarzy Srodek ten 
ordynuje, to prze<id katdy z zaufaniem zakupił go 
mote. We wszystkich aptekach . • • 

Samobójstwo na tle %Jego potyda mar· 

Czas odnowlt 
prenumerate na 
miesi_c styczeń 1932 

• 

?JJ szkO'le 
g()'Spo-dćlTSlw& 

domoweg()' 
ucz~ , !Się przys a le matki 
1 gospodynie domu, j ak to 
należy oszczędnie ~ospo 
darować. Dow i adują s~ę one 
tam r6wnież, że zaws ze się 

oplaca kupować .,artykuly 
mar--=owe", al bowi em i ch fa~ 
brykant ręczy swem dobrem 
imieniem za niez mienną 

j ako.ś ć s wej marki. Jednym 
z naJbardziej znanych ar
tykul6wmarkowychwPolsce 
jest myd.lo "Kollont ay 
z .pra.l lcą", to czyst e , za
w~eraJące glicerynę, per

fumowane, nieopakowane 
mydlo domowe, kt6re pod
leg a codziennej kontrOli 

Chemicznej . Konsument~i 

ieńskłego I rozstroj u ne r wowego. W ostatnich 
czasach coraz bardziej zauważyć mutna zbyt 
niepokojący objaw dezercji przed tyciem, na tle 
różnych powodów. Wypadek taki zaszed ł rów
niet u. t. w naszem mieście, zakończony niestety 
śmiercią denatkI. Oto 18 bm. około godz. 20-tej 
Emilja Pogorzelcowa lat 23 tona Antoniego, sier
żanta 39 p. p. zam. w Jarosławiu przy ul. Przed
mieście górno leż L. 6. w zamiarze sa mobójczym 
wypiła około II, I. spi rytusu denaturowanego, 
skutkiem czego nazajutrz O $!o.>dz. 7 zmarła. Jak 
wykazaly dochodzenia powodem samobójstwa 
było złe pożycie małżeńskie i roztrój nerwowy 
denatki. Na miejsce przybyli łekaTLe a to p. p.: 
lekarz WOjskowy Dr. major Klocek i Dr. Schwar
zer, którzy nie zdołali denatki utrzymać przy 
życiu, a dnia 19 bm. lekarz miejski Dr. Orłow
ski skonsta towa ł tylko śmierć. Sąd grodzki pole
cił zwłoki denatki pogrzebać. 

mają zat em gwarancję, że 
otrzymują za swe pienią

dze towar naprawdę Daj
lepszy. 

Wpisuicie sie 
do L i i g 

M or skiei 

• 

~ZastępclJ: na Jarosraw I okolicę: i Kolonialnej I WOLF STEINBOCK Jarosław, '<ynek 7. 

Zakłócenie spokoju nocnego. Dnia 21 
bm. zosta ł doprowadzony na Komisarjat Wacław 
Satorski urzędnik cukrowni w Przeworsku i tam 
zamieszkały Z3 zakłócenie spokoju nocnego mie
szkańcom domu przy ul. Podzamcze, własność 
N. Golasa. Po ustaleniu tożsamości zosIa I zwol
niony. 

Powatna kradzież kieszonkowa . Dnia 
14 b. m. doprowadzono na Kon1isarjat P. P. 
Adama Oryszczuka i Józefa Wruchę z Jarosła
wia jako podejrzanych o dokonanie kradzieży 

kieszonkowej kWOty 232 zł. na szkodę Wojciecha 
I(oliarowieza z Pawłos iowa. 

Ze stałej rubrykI. Dnia 17 bm. doprowa
dzono na Komisarjat Leopolda Czyża z Przemy
śla za jazdę koleją bez biletu jazdy, zaś Oleksę 
Cienkiego bez sta łego miejsca zamieszkania za 
zakazany pobyt w Jarosławiu. 

Dnia 18 b. m. doprowadzono na Komisar
jat Jana Jasielskiego z Jarosławia za kradzież 

bundy z wozu na szkodę Franciszka Kulasa 
z Chłopie wart. 20 zł, zaś Władysława Strójwąsa 
z J arosławia znanego złodzieja jako podejrzane
go o kradziet na szkodę Pawła Slempaka t Ja· 
rosławia. 

Potar . Dnia 17 bm. wybuchł pożar z nie
wiadomej na razie przyczyny na folwarku Silbe
rów na Schwarcmanówce, jednak w porę zoslał 
zauważony i ugaszony, lak, że właściciele ponie 
śli minimalną szkod~. Slraż pożarna nie inter
wenjowała. 

ADOLF BLUCHER 
GUl., Ikll' Imlklch liliililii IgjllllllCb 

w JAAOstAWIU, ul. 3. Maja 1. 
(dawnif'j gmach straty potarnej) _ TelelOll Nr. t6~ 
dostarcu cement wagon( ..... o ze wszystlcle" fa _ 
br,.k OlU poleca detajlicznie ze składu: Cem.:nt 
portlandzki, wapno, ~ips sztukatorski i alabastrowy, 
wapno hydnuliczne, cegły i glinki sza mOlowe, 
płyty piekarskie, pi.:ce kaflowe; dachówki szklanf', 
trzcinę, asIalt. karbotint:ul11, ter, smoły, ~"pę da
chow, i izolacrin, (Kutmcl-iego) orli lub)'. po
kO~t)', lakier)', terpenlyny. kredy, pendzle, pasty 
do podłóg. klil1~t:rl!, Ilsbesl, sznury asbt:stowe 
i wszelkie Inne materjaly w zakres budO'Wniclwa 

wchodz,ce. 
Towary pierwszorzędne I CellY konkurl!l1cyjru: 

Warunki zapłaty wedlug umowy. 

Nowości 

na s e z o n zimowy 
oglądać mo:łna bez 
obowiązku k u p n a 

DO M TOWAROWY 

" IMPERIAL" 
w J. RO$UlWIU. 

K,iqżki Różowe i Błekitne 
(ilustrowana bibljoteka dla dzieci i młodzieży) 

IIII 
TreSt 

Wa rszawa. skrzynka pocztowa 723 
Konto P. K. O. Nr. 13.636. 

W prenumeracie 1 zł. 10 gr. 
• handlu kslesarsklln 1 zł. 50 gr. Cana tomu: 

doborowa. Piękna oprawa. Prospekty na tądanie . 

Wyda wc . I .... I •• lalny rlliakter : EIIA.UEL SOWIFFIIA ••. 

TELEFON 55" 

~u~ techniki XX \Uieku! 
Sclenn~ PlVlkl glazurowane z cemenlu! 

Białe, niebieskie, lub marmu
rowe w różnych kolorach 
o lustrzanym p o ły s ku, 

produkuje i dostarcza 
w Wojew. lwowskiem 

O 50% taniei 
od tego rodzaju 

innych pry tek, 
Firma: 

M. O KOŃ, Jarosław 
ul. KraSZeW5tłtego . - Telef. Nr 6 

ł nse rujcie w .,Expressie Ja rosławskim" 

~«"Ńa :;'o"'·n=,~=~Y~9"'3:;·2=r~~" 
= po leca = 

- NAWOZY SZTUCZNE a 10: -

~ 
s61, potasową k rajową. ~ 
kai nit zwykły i mielony, 
tomasyn .. , 
superfosfat minera lny i kostny , 

~ 
azot n iak mielony i g ranul o wa ny, 

, siarczan amon u, 
~ saletrzak, .. Nitrofos", sa letrę sodow" tomasynę azotnia

kowlI, t udzle! wapno pa lone mielone. w cało

wago nowych ład unkach wprost z kopalń I fa
bryk, t u dzid w dro bnych lIoidach, ze swego 

magazyn u w Jarosławiu 
Sp6łdzl.'U. 

• ~.~!:!.~n!!~~.~l.~~o!'łI ~ 
W JAROSa..WIU. 

c .... - i2:1''-S -'L---~~ 

Druka rn ia S. Bauntfi!'anena w jarosławiu 
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